
 

              
   

 

 

                    
    REPUBBLICA ITALIANA 

   Regione Siciliana      Codice Fiscale  80012000826 
     ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
     DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
     DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO 
     RURALE E TERRITORIALE 

                                    ------------------------------------                                   

SERVIZIO 10 – UFFICIO SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI CATANIA 
             U.O. 3 Gestione delle risorse naturalistiche 

               Ripartizione faunistico-venatoria         
VIA SANTANGELO FULCI  40 -  95127 CATANIA 
 

                                

All. Prot. n.    9041        del   20/08/2018 

 

IL DIRIGENTE   DELLA UNITA’ OPERATIVA n.  3 

“Gestione delle risorse naturalistiche  –  Ripartizione faunistico venatoria” 

                                            

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge 157/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale 33/97 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Piano Faunistico Venatorio della Sicilia 2013/2018 approvato con D.P. n. 227 del 

25/07/2013; 

Visto il Calendario Venatorio per la stagione 2018/2019, approvato con Decreto Dell’Assessore 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, n. 64/GAB. del 3 

agosto 2018;  

Considerato in particolare quanto previsto all’art. 10 del suddetto D.A. n. 64/GAB. del 3/08/2018, 

“ Compiti delle Ripartizioni Faunistico Venatorie”; 

Ritenuto pertanto di dover indicare, per il territorio della ex provincia regionale di Catania, l’orario 

di inizio e termine della giornata di caccia per periodi omogenei, i limiti dell’uso del furetto per la 

caccia al coniglio selvatico, nonché le aree dove il vigente Piano Faunistico Venatorio della Sicilia 

approvato con D.P. n. 227 del 25/07/2013 prevede il divieto di caccia; 

 

DECRETA 

 

ART. 1  - Orario Ufficiali di caccia 

Nel  territorio della ex provincia regionale di Catania l’orario di inizio e termine della giornata di 

caccia sono riportati nella sottostante tabella: 

 

 

 

SETTEMBRE 2018  OTTOBRE 2018 

data dalle ore alle ore  data dalle ore alle ore 

dal 1 al 2 5,30 19,30  dal 1 al 7 5,55 18,35 

dal 3 al 9 5,30 19,15  dal 8 al 14 6,00 18,25 



 

              
   

 

dal 10 al 16 5,35 19,05  dal 15 al 21 6,05 18,15 

dal 17 al 23 5,40 18,55     dal 22 al 27 6,15 18,10 

dal 24 al 30 5,50 18,45  *  dal 28 al 31 5,20 17,05 

       

NOVEMBRE 2018  DICEMBRE 2018 

data dalle ore alle ore  data dalle ore alle ore 

dal 1 al 4 5,25 17,00  dal 1 al 2 5,55 16,45 

dal 5 al 11 5.30 16.50  dal 3 al 9 5,55 16,40 

dal 12 al 18 5.35 16,45  dal 10 al 16 6,00 16,45 

dal 19 al 25 5,40 16,45  dal 17 al 23 6,05 16,50 

dal 26 al 30 5.50 16,45  dal 24 al 31 6,10 16,55 

       

GENNAIO 2019  FEBBRAIO 2019 

data dalle ore alle ore  data dalle ore alle ore 

dal 1 al 6 6,10 17,00  dal 1 al 7 6.00 17,30 

dal 7 al 13 6,15 17,05  dal 8 al 10 5,55 17,35 

dal 14 al 20 6,10 17,10     

dal 21 al 27 6,10 17,20     

dal 28 al 31 6,05 17,25     
 

      * ora solare 
 

ART. 2  - Uso del furetto per la caccia al coniglio selvatico 

In tutto il territorio della ex provincia regionale di Catania è consentito dal 16 settembre al 31 

ottobre l’utilizzo del furetto per la caccia al coniglio selvatico, ad eccezione del territorio comunale 

di Mineo; 

 

ART. 3 - Aree di divieto di caccia 

 

Nel territorio della ex provincia di Catania l’esercizio venatorio è precluso: 

 

a) nelle Aree Protette istituite dall’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente: 

- Parchi Regionali: Parco dell’Etna, Parco dei Nebrodi, Parco Fluviale dell’Alcantara; 

- Riserve Naturali: Oasi del Simeto, Fiume Fiumefreddo, La Timpa di Acireale, Isola Lachea e 

Faraglioni dei Ciclopi, Complesso Immacolatelle e Micio-Conti 

 

b) all’interno dei siti Natura 2000 (SIC ZPS e ZSC), nonché, per una fascia buffer contigua di mt. 

150. Il relativo elenco dei siti è consultabile in G.U.RS. parte I n. 42 del 7/10/2005 e G.U.R.I. 

serie generale n. 8 del 12/01/2016, nonché sul sito http://www.minambiente.it/home_natura 

 

c) nelle sotto elencate Oasi di protezione e rifugio della fauna selvatica istituite ai sensi dell’art. 

45 della L. R. n.  33/97: 

1. Invaso diga Don Sturzo, ricadente nel territorio dei comuni di Ramacca e Raddusa (CT 1)  

2. Ponte Barca, ricadente nel territorio del comune di  Paternò (CT 1); 

 



 

              
   

 

d) nonchè nelle seguenti aree:  

1. Area comunale “Parco Monte Po”, ricadente nel territorio del Comune di Catania (CT I); 

 2. Parco Naturalistico sub-urbano “Gurna”, ricadente nel territorio del Comune di Mascali (CT 1); 

3. Parco Naturalistico sub-urbano “Monte Serra”, ricadente nel territorio del Comune di Viagrande 

(CT 1); 

4. Parco archeologico “Monte ludica”, ricadente nel territorio del comune di Castel Di ludica (CT 1) 

 

e)  nelle Zone cinologiche tipo “ B “: 

1. “Russa”, in comune di Caltagirone, c.da Russa 

2. “Cafaro” in comune di Ramacca, c.da Cafaro 

3. “S. Umberto” in comune di Randazzo, c.da Torrazza 

4. “Vassallo” in comune di Castel di Iudica, c.da Vassallo 

5. “Juncetto” in comune di Catania, c.da Juncetto 

 

f) nelle aziende faunistico venatorie e agro-venatorie (consentita ai cacciatori ammessi dal 

concessionario): 

 - A.F.V. “ Insolio”, comune di Caltagirone, c.da Granieri 

- A.A.V. “Russa”, comune di Caltagirone, c.da Russa 

- A.A.V. “Insito”, comune di Caltagirone, c.da Insito 

- A.A.V. “Lavina”, comune di Castel di Iudica, c.da Lavina” 

- A.A.V. “Stella Racineci”, comune di Caltagirone 

- A.A.V. “Dain”, comuni di Vizzini e Licodia Eubea 

 

g) nelle aree boscate demaniali gestite dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, e nei soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco negli ultimi dieci anni ex 

comma 1 art. 10 Legge 353/2000 la cui cartografia dettagliata del catasto incendi è consultabile 

presso le amministrazioni comunali, nonché sul sito http://sif.regione.sicilia.it/  

  

h) nei fondi chiusi ex art. 24 L.R. 33/97 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale 

         

IL DIRIGENTE U.O.  3 

                   f.to (Dott. L. Piccinini  

 

          
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 c. 2 D.lgs. 39/93) 


